Konsep Fonologi Klasik dalam
Pemikiran al-Khalil Ibn Ahmad

Nama lengkap tokoh ini adalah
Al-Khalil bin Ahmad bin 'Amru bin
Tamim Al-Farahidi Al-Azdi Al-
Qahthani Al-Bashri, dengan gelar
kunyah Abu Abdirrahman. Ia dikenal
sebagai seorang ilmuwan besar
dalam disiplin linguistik Arab, yang
dilahirkan di Oman pada tahun 100 H
(718 M) dan kemudian tinggal serta
menimba ilmu di Basrah, Irak. Basrah
pada masa itu merupakan pusat ilmu
pengetahuan dan wilayah
berkembangnya kajian bahasa Arab,

khususnya ilmu nahwu. Sejak masa
kecil, Al-Khalil telah memperlihatkan
minat yang kuat terhadap ilmu bahasa
dan mengikuti beragam halaqah
ilmiah yang diselenggarakan oleh
para ulama terkemuka. Ia belajar
kepada beberapa ahli bahasa
terkenal, seperti Isa bin 'Amru dan Abu
'Amr bin al-'Ala', yang merupakan
tokoh penting dalam perkembangan
linguistik Arab pada zamannya. Al-
Khalil wafat di Basrah sekitar tahun
175 H (791 M), meskipun terdapat
beberapa riwayat berbeda yang
menyebutkan tahun lain, yaitu 160 H
atau 130 H (indah, et.al 2025)

Beliau adalah sosok luar biasa
yang sulit ditemukan tandingannya.
Beliau juga termasuk salah satu ahli
dalam ilmu Bahasa Arab.